MENSAGEM N.º 045/2023 

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 12.086/2023 

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES: 

Apresentamos a Vossa Excelência e demais Vereadores o Projeto de Lei n.º 

045/2023, que dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados a inclusão da natureza de despesa 

4.4.50.42.00 – Auxílios, na Ação 2.0084 – Atendimento para Pessoas com Deficiência da 

Secretaria de Assistência Social e também autorizar o repasse de recursos para a APAE – 

Associação de Pais e Amigos de Aracruz.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Especial ao Orçamento Vigente, no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais), para inclusão da natureza de despesa 4.4.50.42.00 – Auxílios, na Secretaria de 

Assistência Social, na seguinte classificação funcional: 

11.00.00 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

11.02.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.242.0023.2.0084 – Atendimento para Pessoas com Deficiência